
 

  

  

Podkladový materiál 

Ministerstva zdravotnictví 

pro 122. Plenární schůzi 

RHSD ČR 

Informace 

o  aktuální situaci 

odměňování 

pracovníků ve 

zdravotnictví 



1 
 

 

Obsah 
1 Úvod .......................................................................................................................................................................... 2 

2 Vývoj mezd a platů mezi lety 2014 a 2015 ................................................................................................................ 2 

2.1 Globální pohled ................................................................................................................................................. 2 

2.2 Situace jednotlivých kategorií pracovníků ........................................................................................................ 3 

 



2 
 

1 Úvod 
 

Ministerstvo zdravotnictví předkládá dle schváleného programu 122. Plenární schůze Rady hospodářské a sociální 
dohody ČR materiál „Informace o aktuální situaci odměňování pracovníků ve zdravotnictví“. 
 
Zdrojem dat pro tento materiál byl především mimořádný sběr údajů provedený Ústavem zdravotnických informací 
a statistiky provedený u poskytovatelů lůžkových zdravotních služeb. 
 
Od 1. 1. 2015 byly pracovníkům ve zdravotnictví navýšeny platové tarify o 5 %. Toto opatření mělo za cíl především 
přispět k personální stabilizaci českého zdravotnictví. Česká republika dlouhodobě trpí odlivem pracovních sil ve 
zdravotnictví, především potom lékařů a zdravotních sester, do zahraničí. České mzdy a platy jsou vůči úrovni mezd 
v blízkém zahraničí dlouhodobě málo konkurenceschopné, což je jedním z faktorů, které přispívají ke každoročnímu 
odchodu stovek zdravotnických profesionálů. 
 

2 Vývoj mezd a platů mezi lety 2014 a 2015 

2.1 Globální pohled 
Na základě výsledků mimořádného sběru dat je možné prezentovat údaje za 1. polovinu roku 2014 a 2015 o tom, jak 

se vyvíjely hrubé mzdy (bez dohod) u jednotlivých skupin poskytovatelů zdravotních služeb. Členění je provedeno na 

základě právní formy poskytovatele a dále na základě zřizovatele. 

První tabulka prezentuje globální údaje o hrubých mzdách v jednotlivých kategoriích poskytovatelů dle zřizovatele 

a právní formy. 

CELKOVÉ POČTY PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 25 839  27 509  1 671  106% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 25 885  27 438  1 553  106% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 22 634  23 606  972  104% 

příspěvková Kraj 25 381  27 021  1 640  106% 

příspěvková MZ 32 299  34 301  2 002  106% 

příspěvková Obec, město 23 348  25 304  1 956  108% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 29 969  31 865  1 895  106% 

Celkový součet   28 734  30 557  1 823  106% 

 

Z tabulky je zřejmé, že hrubé mzdy vzrostly mezi prvním pololetím roku 2014 a prvním pololetím roku 2015 o 6 %. Je 

tedy možné konstatovat, že vládou stanovený cíl navýšení platových tarifů a analogické navýšení mezd 

pracovníkům ve zdravotnictví o 5 % byl nejen naplněn, ale překročen. Situace se mírně liší v závislosti na právní 

formě a zřizovateli.  

 

 

 



3 
 

2.2 Situace jednotlivých kategorií pracovníků 
Níže je prezentována meziroční změna v platech/mzdách jednotlivých kategorií pracovníků (bez dohod). Porovnáním 

nákladů na hrubé mzdy v 1. pololetí roku 2015 vydělené přepočteným počtem pracovníků v roce 2015 a nákladů na 

hrubé mzdy v 1. pololetí roku 2014 vydělené přepočteným počtem pracovníků v roce 2014 dostaneme nárůsty 

hrubých mezd jednotlivých kategorií pracovníků. 

LÉKAŘI A ZUBNÍ LÉKAŘI PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 54 802  59 205  4 403  108% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 83 607  87 889  4 283  105% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 50 532  55 429  4 898  110% 

příspěvková Kraj 49 861  53 979  4 118  108% 

příspěvková MZ 62 312  68 695  6 383  110% 

příspěvková Obec, město 42 948  46 989  4 041  109% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 55 516  58 207  2 691  105% 

Celkový součet   57 772  63 028  5 257  109% 

 

FARMACEUTI PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 43 000  47 116  4 117  110% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 56 201  60 241  4 040  107% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 49 164  46 738  -2 427  95% 

příspěvková Kraj 36 273  39 169  2 897  108% 

příspěvková MZ 44 174  44 394  220  100% 

příspěvková Obec, město 31 064  36 634  5 570  118% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 35 608  36 971  1 363  104% 

Celkový součet   42 142  44 096  1 954  105% 

 

VŠEOBECNÉ SESTRY, PORODNÍ ASISTENTKY (§ 5 
a § 6) 

PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 23 836  25 413  1 577  107% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 21 505  22 817  1 312  106% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 21 797  22 698  901  104% 

příspěvková Kraj 24 916  26 138  1 222  105% 

příspěvková MZ 29 543  31 044  1 502  105% 

příspěvková Obec, město 23 397  25 830  2 433  110% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 27 524  29 601  2 077  108% 

Celkový součet   26 527  28 073  1 546  106% 

 



4 
 

OSTATNÍ ZDRAV.PRACOVNÍCI NELÉKAŘI S 
ODB.ZPŮSOBILOSTÍ ( § 7 AŽ § 21a) 

PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 24 046  25 507  1 462  106% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 24 278  24 191  -87  100% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 22 958  23 714  756  103% 

příspěvková Kraj 24 018  25 074  1 057  104% 

příspěvková MZ 27 934  29 497  1 563  106% 

příspěvková Obec, město 22 233  23 520  1 287  106% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 28 434  29 906  1 473  105% 

Celkový součet   26 041  27 496  1 455  106% 

 

ZDRAV.PRACOVNÍCI NELÉKAŘI S ODB. A 
SPECIAL. ZPŮSOBILOSTÍ ( § 22 AŽ § 28) 

PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 21 827  23 728  1 901  109% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 31 019  35 372  4 353  114% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 18 487  19 316  829  104% 

příspěvková Kraj 26 775  27 974  1 199  104% 

příspěvková MZ 30 553  31 481  927  103% 

příspěvková Obec, město 23 004  24 801  1 797  108% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 25 620  27 838  2 219  109% 

Celkový součet   26 396  27 815  1 418  105% 

 

ZDRAV.PRAC.NELÉKAŘI POD ODB.DOHLEDEM 
NEBO PŘÍMÝM VEDENÍM ( § 29 AŽ § 42) 

PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 14 876  15 687  811  105% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 13 657  15 013  1 356  110% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 13 827  14 298  471  103% 

příspěvková Kraj 15 222  16 150  928  106% 

příspěvková MZ 18 364  19 136  772  104% 

příspěvková Obec, město 14 769  15 311  542  104% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 18 830  20 103  1 274  107% 

Celkový součet   16 475  17 264  788  105% 

 

 

 

 



5 
 

THP PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 25 635  26 071  435  102% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 26 144  28 163  2 020  108% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 28 605  28 357  -248  99% 

příspěvková Kraj 24 272  25 145  873  104% 

příspěvková MZ 28 754  29 703  950  103% 

příspěvková Obec, město 22 332  25 066  2 733  112% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 26 974  27 531  557  102% 

Celkový součet   27 324  28 160  836  103% 

 

DĚLNÍCI A PROVOZNÍ PRACOVNÍCI PRŮMĚRNÝ PLAT/MZDA 

právní forma zřizovatel 1. POL. 2014 1. POL. 2015 ROZDÍL v % 

práv.osoba - a.s. Jiná právnická osoba 12 733  13 631  898  107% 

práv.osoba - o.p.s. Obec, město 10 335  10 684  349  103% 

práv.osoba - s.r.o. Jiná právnická osoba 11 682  11 917  235  102% 

příspěvková Kraj 13 682  14 342  660  105% 

příspěvková MZ 17 434  17 888  454  103% 

příspěvková Obec, město 12 720  13 222  502  104% 

příspěvková Ostatní centrální orgány 15 854  17 045  1 191  108% 

Celkový součet   14 543  15 217  674  105% 

 

Opět je možné konstatovat, že všechny kategorie zdravotnických profesí dosáhly navýšení platových tarifů 

(nebo analogického navýšení mezd) o 5 %. Tarify tvoří pouze část hrubé mzdy, která se liší v závislosti na kategorii 

pracovníka. 


